179,610.66 1,165,556.73

非流动资产合计 22,451,360.08 23,437,306.15

资产总额 77,490,959.98 79,243,594.51

合同负债 1,292,983.78 2,167,117.64

应交税费  3,058,037.35 3,157,298.85

其他应付款 3,574,942.07 2,071,947.95

其他流动负债 515,621.34 1,715,262.08

流动负债合计 12,423,462.66 13,093,504.64

预计负债  6,768,881.75

非流动负债合计 6,358.45 6,775,240.20

负债合计 12,429,821.11 19,868,744.84

盈余公积 4,508,391.74 3,939,762.82

未分配利润 8,677,563.35 3,559,903.07

归属于母公司的

权益合计
65,061,138.87 59,374,849.67

股东权益合计 65,061,138.87 59,374,849.67

负债和股东权益

总计
77,490,959.98 79,243,594.51

营业总收入  52,846,403.40 52,858,824.51

营业收入 52,846,403.40 52,858,824.51

营业总成本 34,452,411.00 34,595,207.76

销售费用  16,765,008.14 16,907,804.90

管理费用 5,639,861.52 6,060,089.82

研发费用 2,965,640.75 2,545,412.45

信用减值损失 -236,833.58 -250,569.04

营业利润 18,101,798.95 17,957,687.84

利润总额 18,435,298.39 18,291,187.28

所得税费用 2,927,934.71 2,587,726.42

净利润 15,507,363.68 15,703,460.86

归属于母公司所

有者的净利润
15,507,363.68 15,703,460.86

持续经营净利润 15,507,363.68 15,703,460.86

综合收益总额 15,507,363.68 15,703,460.86

公告编号：2023-022

13

差错更正对 2021 年财务报表的影响

财务报表科目名称
2021 年度合并财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产  1,094,732.08 265,251.33 1,359,983.41

非流动资产合计 30,304,167.35 265,251.33 30,569,418.68

资产总额 88,193,823.77 265,251.33 88,459,075.10

应交税费  5,440,929.66 -740,388.54 4,700,541.12

流动负债合计 21,595,251.09 -740,388.54 20,854,862.55

预计负债 631,443.09 7,167,303.33 7,798,746.42

非流动负债合计 1,977,483.33 7,167,303.33 9,144,786.66

负债合计 23,572,734.42 6,426,914.79 29,999,649.21

盈余公积 7,606,213.90 -616,166.35 6,990,047.55

未分配利润 5,139,691.67 -5,545,497.11 -405,805.44

归属于母公司的权益合计 64,621,089.35 -6,161,663.46 58,459,425.89

股东权益合计 64,621,089.35 -6,161,663.46 58,459,425.89

负债和股东权益总计 88,193,823.77 265,251.33 88,459,075.10

营业总收入  68,208,177.48 -444,995.77 67,763,181.71

营业收入 68,208,177.48 -444,995.77 67,763,181.71

营业总成本 42,493,018.32 163,069.25 42,656,087.57

营业成本  11,960,576.04 -306,087.62 11,654,488.42

销售费用  21,198,823.34 40,062.86 21,238,886.20

管理费用 5,751,997.15 398,623.04 6,150,620.19

研发费用 2,880,486.11 30,470.97 2,910,957.08

信用减值损失 -385,301.72 13,735.46 -371,566.26

营业利润 33,514,384.77 -594,329.56 32,920,055.21

利润总额 31,136,817.80 -594,329.56 30,542,488.24

所得税费用  4,076,867.32 -118,955.30 3,957,912.02

净利润  27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

归属于母公司所有者的净利润 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

持续经营净利润 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

综合收益总额 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

支付其他与经营活动有关的现金 21,441,328.73 -216,948.00 21,224,380.73

经营活动现金流出小计 52,901,579.84 -216,948.00 52,684,631.84

公告编号：2023-022

14

经营活动产生的现金流量净额 35,675,499.04 216,948.00 216,948.00

支付其他与筹资活动有关的现金 - 216,948.00 27,716,948.00

筹资活动现金流出小计 27,500,000.00 216,948.00 27,716,948.00

筹资活动产生的现金流量净额 -27,500,000.00 -216,948.00 -216,948.00

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对于首次执行新租赁准则前已存在的经

营租赁合同，剩余租赁期超过 12 个月的，根据 2021 年 1 月 1 日的剩余租赁付款额和增量

借款利率确认租赁负债，使用权资产以与租赁负债相等的金额计量。期初合并层面使用权

资产增加 1,637,890.81 元，租赁负债增加 1,494,065.13 元，一年内到期的非流动负债增

加 143,825.68 元。

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2023-022

15

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司主要以生产、研发、销售化妆品、药品及消毒产品为主，特别是“双飞人”爽水

系列产品在华南地区有着较高的知名度，尤其是在广东省更是家喻户晓、深入人心。公司

对“双飞人”品牌进行了全方位的知识产权保护，具有市场的唯一性，公司主导产品“双

飞人爽水”配方独特，与同功效产品有明显的区隔，其成分天然、气味芬芳、无色透明等

特性深受消费者喜爱，在消费者心目中已将这一产品特性与“双飞人”品牌紧密关联并等

[…]

陈丹 公司监事

罗文金 公司职工监事

陈晓辉 公司副总经理

饶正华 公司副总经理

叶珍春 公司副总经理

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关   联   方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

南昌双天使生物科技开发有限公司 专利权转让 8,000,000.00 -

（2）关联租赁

本公司作为承租方

关   联   方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

广州福元投资管理有限公司 房屋建筑物 284,138.41 276,008.54

（3）关联担保情况

报告期内无该项业务发生。

（4）关联资金拆借

报告期内无该项业务发生。

（5）关联方资产转让、债务重组情况

报告期内无该项业务发生。

（6）关键管理人员报酬

项   目 本年发生额 上年发生额

关键管理人员报酬 969,102.07 861,001.82

6、关联方应收应付款项

项 目 名 称 关   联   方 期末余额 期初余额

其他应收款 南昌双天使生物科技开发有限公司 2,000.00 -

其他应付款 广州福元投资管理有限公司 1,050.00 -

十一、承诺及或有事项

1、承诺事项

公告编号：2023-022

125

截至报告日，公司不存在应披露的重要承诺事项。

2、或有事项

截至报告日，公司存在的重大未决诉讼详见附注十三、其他重要事项，未决诉讼预计不

会对公司财务产生重大影响。除上述事项外，公司不存在应披露的或有事项。

十二、资产负债表日后事项

2022 年 2月 12 日，公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过的《关于<双飞人制药股

份有限公司股票定向发行说明书>的议案》规定，同意公司非公开发行人民币普通股 230 万

股，发行价格为 5.00 元/股，合计募集资金 11,500,000.00 元。

十三、其他重要事项

1、 前期会计差错更正

公司于2023年4月27日召开的第三届董事会第八次会议及第三届监事会第七次会议，

审议通过《关于前期会计差错进行更正的议案》，该议案尚需提交公司 2022 年度股东大会

审议。公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括：销售

返利调整、销售推广费用调整、成本费用重分类调整以及其他差错更正，上述差错更正事

项对双飞人 2020-2021 年度年度财务报表的影响，具体调整见司农专字[2023]22008250026

号会计差错更正的专项说明。

（1）上述差错更正事项对双飞人 2020 年度财务报表的影响

财务报表科目名称
2020 年度合并财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,737,951.08 766,688.46 3,504,639.54

流动资产合计 55,039,599.90 766,688.46 55,806,288.36

递延所得税资产  179,610.66 985,946.07 1,165,556.73

非流动资产合计 22,451,360.08 985,946.07 23,437,306.15

资产总额 77,490,959.98 1,752,634.53 79,243,594.51

合同负债 1,292,983.78 874,133.86 2,167,117.64

应交税费  3,058,037.35 99,261.50 3,157,298.85

其他应付款 3,574,942.07 -1,502,994.12 2,071,947.95

其他流动负债 515,621.34 1,199,640.74 1,715,262.08

流动负债合计 12,423,462.66 670,041.98 13,093,504.64

预计负债 - 6,768,881.75 6,768,881.75

公告编号：2023-022

126

非流动负债合计 6,358.45 6,768,881.75 6,775,240.20

负债合计 12,429,821.11 7,438,923.73 19,868,744.84

盈余公积 4,508,391.74 -568,628.92 3,939,762.82

未分配利润 8,677,563.35 -5,117,660.28 3,559,903.07

归属于母公司的权益合计 65,061,138.87 -5,686,289.20 59,374,849.67

股东权益合计 65,061,138.87 -5,686,289.20 59,374,849.67

负债和股东权益总计 77,490,959.98 1,752,634.53 79,243,594.51

营业总收入   52,846,403.40   12,421.11   52,858,824.51

营业收入  52,846,403.40   12,421.11   52,858,824.51

营业总成本  34,452,411.00   142,796.76   34,595,207.76

销售费用   16,765,008.14   142,796.76   16,907,804.90

管理费用  5,639,861.52   420,228.30   6,060,089.82

研发费用  2,965,640.75   -420,228.30   2,545,412.45

信用减值损失  -236,833.58   -13,735.46   -250,569.04

营业利润  18,101,798.95   -144,111.11   17,957,687.84

利润总额  18,435,298.39   -144,111.11   18,291,187.28

所得税费用   2,927,934.71   -340,208.29   2,587,726.42

净利润   15,507,363.68   196,097.18   15,703,460.86

归属于母公司所有者的净利润  15,507,363.68   196,097.18   15,703,460.86

持续经营净利润  15,507,363.68   196,097.18   15,703,460.86

综合收益总额  15,507,363.68   196,097.18   15,703,460.86

财务报表科目名称
2020 年度母公司财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  2,874,255.74   766,688.46   3,640,944.20

流动资产合计  54,747,481.16   766,688.46   55,514,169.62

递延所得税资产   169,191.60   985,946.07   1,155,137.67

非流动资产合计  22,940,941.02   985,946.07   23,926,887.09

资产总额  77,688,422.18   1,752,634.53   79,441,056.71

合同负债  1,292,983.78   874,133.86   2,167,117.64

应交税费   3,058,037.35   99,261.50   3,157,298.85

其他应付款  3,574,442.07   -1,502,994.12   2,071,447.95

公告编号：2023-022

127

其他流动负债  515,621.34   1,199,640.74   1,715,262.08

流动负债合计  12,422,962.66   670,041.98   13,093,004.64

预计负债 - 6,768,881.75 6,768,881.75

非流动负债合计  6,358.45   6,768,881.75   6,775,240.20

负债合计  12,429,321.11   7,438,923.73   19,868,244.84

盈余公积  4,508,391.74   -568,628.92   3,939,762.82

未分配利润  8,875,525.55   -5,117,660.28   3,757,865.27

股东权益合计  65,259,101.07   -5,686,289.20   59,572,811.87

负债和股东权益总计  77,688,422.18   1,752,634.53   79,441,056.71

营业收入  52,814,215.46   12,421.11   52,826,636.57

销售费用   16,736,983.22   142,796.76   16,879,779.98

管理费用  5,526,653.97   420,228.30   5,946,882.27

研发费用  2,965,640.75   -420,228.30   2,545,412.45

信用减值损失  -218,825.98   -13,735.46   -232,561.44

营业利润  18,230,997.46   -144,111.11   18,086,886.35

利润总额  18,564,496.90   -144,111.11   18,420,385.79

所得税费用   2,934,394.63   -340,208.29   2,594,186.34

净利润   15,630,102.27   196,097.18   15,826,199.45

持续经营净利润  15,630,102.27   196,097.18   15,826,199.45

综合收益总额  15,630,102.27   196,097.18   15,826,199.45

（2）上述差错更正事项对双飞人 2021 年度财务报表的影响

财务报表科目名称
2021 年度合并财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产  1,094,732.08 265,251.33 1,359,983.41

非流动资产合计 30,304,167.35 265,251.33 30,569,418.68

资产总额 88,193,823.77 265,251.33 88,459,075.10

应交税费  5,440,929.66 -740,388.54 4,700,541.12

流动负债合计 21,595,251.09 -740,388.54 20,854,862.55

预计负债 631,443.09 7,167,303.33 7,798,746.42

非流动负债合计 1,977,483.33 7,167,303.33 9,144,786.66

负债合计 23,572,734.42 6,426,914.79 29,999,649.21

盈余公积 7,606,213.90 -616,166.35 6,990,047.55

公告编号：2023-022

128

未分配利润 5,139,691.67 -5,545,497.11 -405,805.44

归属于母公司的权益合计 64,621,089.35 -6,161,663.46 58,459,425.89

股东权益合计 64,621,089.35 -6,161,663.46 58,459,425.89

负债和股东权益总计 88,193,823.77 265,251.33 88,459,075.10

营业总收入  68,208,177.48 -444,995.77 67,763,181.71

营业收入 68,208,177.48 -444,995.77 67,763,181.71

营业总成本 42,493,018.32 163,069.25 42,656,087.57

营业成本  11,960,576.04 -306,087.62 11,654,488.42

销售费用  21,198,823.34 40,062.86 21,238,886.20

管理费用 5,751,997.15 398,623.04 6,150,620.19

研发费用 2,880,486.11 30,470.97 2,910,957.08

信用减值损失 -385,301.72 13,735.46 -371,566.26

营业利润 33,514,384.77 -594,329.56 32,920,055.21

利润总额 31,136,817.80 -594,329.56 30,542,488.24

所得税费用  4,076,867.32 -118,955.30 3,957,912.02

净利润  27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

归属于母公司所有者的净利润 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

持续经营净利润 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

综合收益总额 27,059,950.48 -475,374.26 26,584,576.22

支付其他与经营活动有关的现

金
21,441,328.73 -216,948.00 21,224,380.73

经营活动现金流出小计 52,901,579.84 -216,948.00 52,684,631.84

经营活动产生的现金流量净额 35,675,499.04 216,948.00 216,948.00

支付其他与筹资活动有关的现

金
- 216,948.00 27,716,948.00

筹资活动现金流出小计 27,500,000.00 216,948.00 27,716,948.00

筹资活动产生的现金流量净额 -27,500,000.00 -216,948.00 -216,948.00

财务报表科目名称
2021 年度母公司财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产  1,094,732.08 265,251.33 1,359,983.41

非流动资产合计 31,504,167.35 265,251.33 31,769,418.68

公告编号：2023-022

129

资产总额 92,179,637.34 265,251.33 92,444,888.67

应交税费  5,440,757.26 -740,388.54 4,700,368.72

流动负债合计 21,464,831.39 -740,388.54 20,724,442.85

预计负债 631,443.09 7,167,303.33 7,798,746.42

非流动负债合计 1,977,483.33 7,167,303.33 9,144,786.66

负债合计 23,442,314.72 6,426,914.79 29,869,229.51

盈余公积 7,606,213.90 -616,166.35 6,990,047.55

未分配利润 9,255,924.94 -5,545,497.11 3,710,427.83

股东权益合计 68,737,322.62 -6,161,663.46 62,575,659.16

负债和股东权益总计 92,179,637.34 265,251.33 92,444,888.67

营业收入 68,102,984.06 -444,995.77 67,657,988.29

营业成本  10,675,071.48 -306,087.62 10,368,983.86

销售费用  18,801,163.16 40,062.86 18,841,226.02

管理费用 5,429,561.14 398,623.04 5,828,184.18

研发费用 2,880,486.11 30,470.97 2,910,957.08

信用减值损失 -400,362.20 13,735.46 -386,626.74

营业利润 37,422,232.98 -594,329.56 36,827,903.42

利润总额 35,044,669.81 -594,329.56 34,450,340.25

所得税费用  4,066,448.26 -118,955.30 3,947,492.96

净利润  30,978,221.55 -475,374.26 30,502,847.29

持续经营净利润 30,978,221.55 -475,374.26 30,502,847.29

综合收益总额 30,978,221.55 -475,374.26 30,502,847.29

支付其他与经营活动有关的现

金
21,302,290.98 -216,948.00 21,085,342.98

经营活动现金流出小计 50,083,851.21 -216,948.00 49,866,903.21

经营活动产生的现金流量净额 36,496,079.39 216,948.00 36,713,027.39

支付其他与筹资活动有关的现

金
- 216,948.00 216,948.00

筹资活动现金流出小计 27,500,000.00 216,948.00 27,716,948.00

筹资活动产生的现金流量净额 -27,500,000.00 -216,948.00 -27,716,948.00

2、涉及诉讼的情况

（1）案号为：（2022）京行申 649 号

公告编号：2023-022

130

公司因商标权无效宣告请求行政纠纷一案，不服原国家工商行政管理总局商标评审委员

会于 2019 年 3 月 15 日做出的商评字（2019）第 53687 号关于第 12295349 号“双飞人

SHUANGFEIREN 及图”（三维标志）商标无效宣告请求裁定，在法定期限内向北京知识产权

法院提起行政诉讼，被告国家知识产权局、第三人全球药业有限公司。2020 年 3 月 10 日，

北京知识产权法院做出案号为（2019）京 73 行初 5080 号行政判决书，判决结果为：一、撤

销原国家工商管理总局商标评审委员会于 2019 年 3月 15 日做出的商评字（2019）第 53687

号关于第 12295349 号“双飞人 SHUANGFEIREN 及图”（三维标志）商标无效宣告请求裁定；

二、国家知识产权局于本判决生效后针对全球药业有限公司就双飞人制药股份有限公司获准

注册的第 12295349 号“双飞人 SHUANGFEIREN 及图”（三维标志）商标提出的商标无效宣

告请求重新做出审查裁定。一审被告国家知识产权局、第三人全球药业有限公司不服北京知

识产权法院做出的判决，依法上诉至北京市高级人民法院，2020 年 10 月 29 日，北京市高